alia in statutis nostris continencia melius per ipsos prelatos et canonicos attenduntur, quo durius ad ea seruanda fuerint astricti, statui-
mus, quod nullus in prelatum uel canonicum Ecclesie nostre ad stal-
lum et ad capitulum admittatur nec recipiatur uel habeatur pro pre-
lato, uel canonico, nisi primitus recipiatur, iuret ad sancta dei Ewan-
gelia in nostris uel successorum nostrorum, si tunc presentes fuerimus
uel fuerint, et hoc per nos uel ipsi successores recipere uoluerimus uel
uoluerint, et absentia nostra uel nostrorum successorum, uel nobis et
nostris successoribus uolentibus, in manibus decani et alias, prout per
predecessores nostros est dispositum et in libro Ecclesie nostre,
qui ordinarius, siue speculum chori nuncupatur, continetur, statu-
ta et secreta Ecclesie nostre inuiolabiliter et secreto tenere, et
quia ex honore, quis onus sentire debet, similimodo statuimus, quod
quicumque in Ecclesia nostra in prelatum uel canonicum recipitur, si
prelatus fuerit, tres marcas, si canonicus duas, pro cappa et vicarijs
siue mansionarijs Ecclesie prelatu unam et canonicus mediam numeri
Mazouiensis grossorum monete Pragensis uel equivalentis valoris infra
mensem a die receptionis computandum sub pena periurii et excom-
municacionis, quas ipsos et quemlibet ipsorum extunc tenore presentis
statuti incurrere volumus, ipso facto soluere teneantur, nisi ex causa,
quo ad solutionem pro cappa uel vicarijs per nos uel successores
nostros uel procuratores capituli terminus prorogetur eisdem viterior.

De violantibus libertatem Ecclesiasticam in bonis etc.

Immunitatem Ecclesie violantes per Ecclesiam confoueri non de-
beant, et filii propter iniurias parentibus illatas iuxta legitimas sancio-
nes pena exhereditacionis procelluntur. Et quia nonnulli prelati, cano-
nici cetereque persone Ecclesiastice, seculares uel regulares ac laice
villas, oppida, possessiones ac quecunqua bona immobilia ad Ecclesiam
nostram et ad nos occasione Ecclesie et ad capitulum ac ad prelatos
et canonicos nostre Ecclesie spectancia in toto uel in parte uolenter et
notorie inuadere, usurpare, occupare, detinere ac granicies et limites
ipsorum propria temeritate destituere et inuadere manifeste uel occulte
dei timore postposito non verentur ac usurpant, detinent, occupant et
destruunt et vastant, propter que ipsos et quemlibet ipsorum non est
dubium ipsos communiter et diuisim penas in sacris canonibus et in
prouincialibus statutis, que super hoc contra tales tam prouide, quam
utiliter disposuerunt, incurrere, que quo ad ea, de quibus in ipsis statu-
tis cauetur, in suo robore stare promittimus, sed ut ex penarum exa-
geracione grauitas excessus appareat, statuimus, quod omnes et singuli
prelati, canonici et persone ecclesiastice seculares ac regulares siue
clerici quicumque et laici, qui huiusmodi bona, ut prefertur, occupaue-
rint, usurpauerint, detinuerint, vastauerint uel limites et granicies distraxe-
rint, ut premittitur, vltra penas in dictis statutis prouincialibus conten-
tas omnibus dignitatibus, personatibus, officijs, canonicatibus et pre-
bendis ac beneficijs quibuscunque, quas, quos uel que in dicta nostra
Ecclesia aut extra, quam ex premissis et ob premissa leserunt et graui-

ter contempserunt, obtinent, nisi infra mensem a tempore monicionis ipsis facte ab occupacionibus, detencionibus, violenciis, destruccionibus ac vastacionibus computandum destiterint et cessauerint occupataque, detenta, rapta, integraliter, realiter et cum effectu restituerint ac pro violenciis, destruccionibus et vastacionibus satisfecerint, extunc mense huiusmodi elapso sunt ipso facto communiter et diuisim priuati, quos eciam omnes et singulos supradictos communiter et diuisim virtute ac vigore presentis statuti, extunc priuatos declaramus, et nichilominus, si infra alium mensem dictum primum immediate sequentem ab huiusmodi occupacionibus, usurpacionibus, violenciis, vastacionibus, destruccionibus non destiterint nec cessauerint, nec usurpata, detenta et occupata restituerint ac pro violenciis, destruccionibus, ut premissum est, non satisfacerent, ipsi prelati, canonici, clerici et laici ac filii ipsorum laicorum, qui predicta, uel aliquod ipsorum fecerint, perpetrauerint, comiserint, uel aliquem directe uel indirecte attemptauerint, sint extunc ad huiusmodi dignitates, personatus, officia, canonicatus et prebendas ac beneficia quecunque in nostra Ecclesia habenda ipso facto inhabiles et inelligibiles declaramus et tandiu, quousque nos et nostri successores reali et effectuali satisfaccione habita, cum eis dispensauerimus uel dispensauerint ipsos habilitando, inhabiles permanere denunciamus.

De solucone fraternitatis et vigiliis ac missis pro animabus fratrum.

Quia salubris erudicio quemlibet amonet rebus non incubere perituris, sed ea operari in terris, quorum fructus semper permanet in celis, statuimus et de dictorum fratrum nostrorum consensu inantea obseruandum ordinamus, quod ultima die capitulorum predictorum generalium de mane, antequam fratres presentes de eisdem capitulis ad prandium recedant: Episcopi pro tempore per XV, Prelati sex et Canonici per quatuor grossos monete Pragensis quolibet capitulorum predictorum ad manus procuratoris, et ipsi absentes ex causis legitimis infra spacium trium mensium a dicta ultima die, in qua capitulum finierit, ipsis computandorum deponant et contribuant et dicta die ultima de sero ante uesperas uigilias et die crastina missam pro animabus fratrum et canonicorum ac Christifidelium defunctorum decantent et in ipsis uigiliis et missa omnes et singuli prelati et canonici presentes sub pena quatuor grossorum dicte monete personaliter interfuerint et interesse, deponere et contribuere sint astricti, nisi ex causa legitima tunc in capitulo de mane exposita et licencia habita se absentarent, quasquidem pecunias ipsi procuratores, qui pro tempore fuerint, fideliter nomina fratrum soluencium et non soluencium specificè conscribendo et per notarium capituli conscribi faciendo recolligere et recollectas ad thesaurum Ecclesie pro luminaribus in dictis uigiliis et missis comburendis et aliis comodis et necessitatibus Ecclesie, prout nobis et nostris successoribus et ipsis fratribus capitulo uidebitur melius exponendum, reponere et de eis futuris procuratoribus uel, cui nos et nos-

tri successores et capitulum comiserint, rationem facere debent et sint astricti, nec de ipsis pecuniis nobis et nostris successoribus et capitulo inconsultis sub pena excommunicationis quidquam exponant uel disponant, et quia, ut sepe nos et successores nostros tam negociis Ecclesie nostre, quam aliis occurrit siue euenit impediri, ideo penis presentis statuti nos et ipsos successores nostros ligari nolumus, nec intendimus.

De clericis peregrinis.

Sepe clerici tam Seculares, quam Regulares, quorum crimina et excessus in proprii diocesibus sunt noti et propter quos a diuinis celebrandis a iure et ab homine sunt suspensi, dei timore postposito ac salutis ipsorum immemores ad alienas dioceses fugientes, in quibus ipsorum excessus sunt occulti, dei offensam non aduertentes in contemptum clauium diuina celebrare ymo uerius prophanare presumunt, quare statuimus, quod nullus in nostra ciuitate et diocesi constitutus, cuiuscunque condicionis uel status fuerit, in Ecclesia, cui presidet, presbiterum siue clericum Secularem uel Regularem aliene diocesis uel eciam nostre vagatorem et non habentem locum stabilem uel seruicium in Ecclesia ad diuina officia celebranda publice, eciam si formatas suorum ordinum ostenderint, sine nostra et nostrorum successorum uel sede Episcopali vacante capituli Ecclesie nostre uel administratoris protunc in Spiritualibus speciali licencia admittat, alias penam medie marce numeri Mazouiensis monete Pragensis nobis et nostris successoribus pro tempore soluendam infra mensem a tempore excessus computandum pro qualibet vice excessus ipso facto incurret, quam si infra dictum mensem non soluerit, extunc penam dupli ipso facto et vigore presentis statuti incurrat.

De Officio Archidiaconi.

Quia in expedicione siue diffinitione causarum presertim magnarum et criminalium sciencia et experientia iuris sit necessaria, ideo statuimus, quod archidiaconi causas matrimoniales, usurarum et alias magnas et criminales non iudicent, nec diffinire presumant, sed tamen (s) ciuiles ac paruas siue iurgia, Decani uero rurales cum nullam iurisdictionem habent, nisi in conuocandis Rectoribus uel de intimidandis mandatis suorum superiorum de eorum speciali mandato, cum sint nudi ministri, nullas causas audire uel iudicare presumant, alias processus et diffinitiones contra hoc attemptatos ipso facto nullos et irritos, et contrauenientes ad arbitrium nostrum et nostrorum successorum puniendos decernimus.

De officio custodis.

Quia ex negligencia officii quis de dampno tenetur, et custodia ornatuum et aliarum rerum Ecclesie ad officium spectat custodis, statuimus, quod custos Ecclesie nostre modernus et a data presencium

infra unum mensem immediate sequentem omnes et singulos ornatus, calices, libros et res quascunque mobiles in nostra Ecclesia et in thesauro ipsius existentes ac exportatas, quas inquirere poterit, ad unum pergamenum quaternum specificè et nominatim: primo ornatus, casulas, calices, libros, singula per se uel per alium in presencia sua conscribat et conscripta vicecustodi consignet et deinde ipse et alius Custos pro tempore, qui fuerit, singulis annis easdem res, si integre sunt et si deficiant, reuideant et de perditis, ut realiter reha-beantur, repetant, nec aliquas absque licencia nostra uel nostrorum successorum citra quam extra Ecclesiam comodare siue concedere uel extra portare, permittere presumant, nisi sint prelati uel canonici uel alii de Ecclesia nostra, qui causa studii libros in domibus ipsorum circa Ecclesiam residendo habere uellent, tunc, recepto iuramento et fideiussoria caucione de restituendo et de obseruando Ecclesiam indempnem, ipsis ad tempus iuxta ipsorum custodum arbitrium comodare possunt, conscribendo tamen in uno quaterno libros, quos comodaauerint et nomina, quibus comodaauerint, et tempus concessio-nis et quando reportari debent, alioquin ipsi custodes et vices ipso-rum gerentes sententiam excommunicationis ipso facto incurrant, a qua per nos nec per nostros successores absolui non possunt, nisi ipsam Ecclesiam ad nostrum uel nostrorum successorum arbitrium in-dempnem realiter cum effectu reddant.

De officio vicary.

Nonnulli Ecclesiarum parrochialium Rectores auaricia, non ani-marum lucra et non, que Ihesu Christi [precepta] sunt, querentes, dum ex studiorum uel alia iusta causa a suis Ecclesiis de licencia nostra se absentant, presbiteros siue vicarios, qui ipsis maiora stipendia siue emolumenta prebuerint siue obtulerint, et non qui ipsorum plebibus verbo pariter et exemplo prodesse poterint, habere procurant, propter-que scandala quam plurima et animarum pericula, prout experientia nos edocuit, euenerunt et committuntur. Nos huiusmodi periculis et scandalis obuiare cupientes statuimus, quod nullus Rectorum predicto-rum, dum eos et quemlibet ipsorum communiter et diuisim de nostra uel nostrorum successorum licencia ex causis predictis a dictis ipso-rum Ecclesiis absentari contingerit, vicarium siue presbiterum manua-lem ad regendas huiusmodi Ecclesias ac curam animarum sine nostra uel nostrorum successorum licencia speciali ponere siue constituere presumant, nisi prius nobis uel dictis nostris successoribus huiusmodi vicarios per examen de sufficienter subeundo et cura animarum ipsis comittenda, quam ipsi Rectores comittere non possunt, presentatos, alioquin ipsos Rectores a perceptacione fructuum huiusmodi Ecclesia-rum per unum annum ac vicarios siue presbiteros predictos, qui vi-cariatum huiusmodi siue curam animarum aliter quam, ut premissum est, susceperint ad penam unius marce grossorum numeri Mazouiensis et alias ad arbitrium nostrum et successorum nostrorum ipso facto et tenore presencium puniendos decernimus, uibus fructibus infraqued

dictum tempus nullus preter nos uel successores nostros sub pena excommunicacionis quidquam disponere uel se intromittere presumat etc.

De officio ordinarij.

Inter alia ordinarium, hoc est, Episcopum circa Ecclesiam suam residere, diebus solempnibus impedimentis cessantibus missas in Pontificalibus celebrare et alia Pontificalia cum decenti apparatu ministrorum et aliorum exercere spectat et decet; Ideo statuimus, quod quando nos uel successores nostros pro tempore Episcopos Plocenses diebus solempnibus impedimentis cessantibus missas in Pontificalibus in Ecclesia nostra Plocensi celebrare contingerit, ut obediencia ac honor debite per membra capiti exhibeatur et apparencia extrinsecorum fidelium mentes ad deuocionem intrinsecus moneat, unus prelatus et nullo prelato existente canonicus pro calicis preparacione, patine, corporalis, mitre, cirotecarum et anuli inposicione ac deposicione, et duo canonici, unus pro epistola et alter pro Ewangelio et aliis dicendis et exercendis, qui presentes fuerint, per decanum uel vices ipsius decani gerentem siue ipsis absentibus per ebdomadarium in tempore pro ministrando nobis uel nostris successoribus in huiusmodi missa ac primis et secundis uesperis ipsius festiuitatis, si ipsos nos et nostros successores celebrare contingerit, ordinentur siue deputentur, quam deputacionem ipsi decanus uel ipsius vicesgerens siue ebdomadarius in absentia ipsorum decani uel vicedecani dictis prelato et canonicis in uigilia festiuitatis de mane ante prandium ipsius uigilie intimare sint astricti et tenentur, quod si ipsi decanus et alij supradicti non deputauerint siue non ordinauerint et non intimauerint, ut premititur, et ipsi prelatus siue canonici deputati non ministrauerint, ut premititur, ipsos et quemlibet ipsorum communiter et diuisim ad penam sex grossorum pro qualibet uice negligencie ipso facto extunc tenore presentium condenpnamus solvendam, tamen infra octo dies a die monicionis ipsis facte computandos, quam si infra dictos octo dies non soluerint, ipsos et quemlibet ipsorum penam dupli extunc ipso facto similiter incurrere decernimus, quas penas prefati decanus, vicesgerens ac ebdomadarius sub penis predictis pecuniarum ac sententia excommunicacionis infra XIII dies dictos octo dies immediate sequentes exigere tenentur et sunt astricti, quas penas pecuniarum et excommunicacionis extunc, cum in huiusmodi exaccione negligentes fuerint, ipsos communiter et diuisim ipso facto incurrere decernimus, a qua sententia excommunicacionis nullus preter nos uel successores nostros ipsos absoluere ualeat.

De distrahentibus bona morientium clericorum.

Quia nonnulli Abbates, Priores, Prepositi, Decani et alij Prelati ac Canonici alieque persone Ecclesiastice siue Spirituales ac layce, cuiuscunque condicionis existant, uacantibus dignitatibus, personatibus, officiis, canonicatibus et prebendis, ecclesys parochialibus ac quibuscunque beneficiis Ecclesiasticis sibiue subiectis uel ad ipsorum colla-

cionem, institutionem, presentacionem, uel custodiam spectantibus bona ipsorum beneficiorum siue Ecclesiarum per Prelatos, Canonicos siue Rectores defunctos derelicta uel tempore vacationis obueniencia, que ad utilitatem Ecclesiarum conuerti uel futuris Rectoribus reseruari debent, distrahunt, consumunt, dilapidant et pro se usurpant, Nos qui indemnitati Ecclesiarum iure ordinario prouidere debemus, premissis occurrere volentes, statuimus, quod quicumque abbas, prior, prepositus decanus uel quicumque alter prelatus uel canonicus uel alia quicumque persona Ecclesiastica siue spiritualis aut layca uel secularis, cuiuscunque status uel condicionis fuerint, bona post mortem huiusmodi Rectoris derelicta, uel que infra tempus vacationis euenerint, rapuerint, consumauerint, distraxerint uel aliquomodo usurpare presumpserint, sententiam suspensionis ab officio et beneficio tamdiu se nouerint ipso facto incurrere, quousque de predictis satisfecerint realiter cum effectu, layci uero non patroni similiter sententiam excommunicacionis, patroni uero presentandi potestate illa vice vacationis, nisi moniti occupata plene restituerint infra mensem, ac iure patronatus Ecclesie perpetue sunt priuandi.

De maioritate, de obediencia.

Si superioribus per inferiores cum obediencia non obeditur, uerius Ecclesiastice discipline confunditur. Idecirco statuimus, quod nullus presbyter secularis siue regularis alicui layco nostre diocesis, cuiuscunque status, ordinacionis fuerit, in capellanatu siue in missis celebrandis deseruiet, uel cum eo ad seruiendum stare presumat, nisi pius in manibus nostris uel successorum nostrorum de seruandis constitutionibus synodalibus et prouincialibus ac mandatis siue preceptis nostris et nostrorum successorum ac de intimandis ipsis laycis predictis iuramento prestito, alias ipsos communiter et diuisim ab assecucione quorumlibet beneficiorum ipso facto tenore presentis statuti inhabiles decernimus et inhabilitamus, omnesque et singuli clerici seculares et religiosi nobis dyocesano iure subiecti in missis et oracionibus communibus pro Serenissimis Principibus Semouitho et Johanne germanis ducibus ac Illustribus dominabus Alexandra Semouithi et Anna Johannis predictorum coniugibus ducissis Mazouie, quorum Ecclesie nostre diocesis presenti tempore magna tyrannide oppresse ¹⁾ magnis gaudent suffragys ac pro eis, qui pro tempore fuerint, ducibus et ducissis Mazouie deuotas preces fundant ad dominum ac in sermonibus siue predicacio-

¹⁾ Słowa te znajdowały się niewątpliwie w tekście uchwał synodu Płockiego z r 1398, i stają się zrozumiałemi jeżeli się weźmie na uwagę następującą przez Długosza podaną nam wiadomość: „[Anno 1396] Quem (Jacobum episcopum Plocensem) etsi Mazouiae duces Semouitus et Janussius, capitulares quoque Plocenses aliquamdiu recusassent admittere, virtute tamen sua, probitate et doctrina permoti, illum cum benigno fauore admiserunt“. (Histor. Polon III, p. 519).

nibus ad populum pro eisdem exorare christifideles faciant, ut in presenti vias ipsorum dirigant per suorum semitas mandatorum, pro statu pacifico Ecclesie et subditorum et in futuro eis premium tribuant beatorum, ipsosque ad defensionem iusticie pauperum et Ecclesie ac iurium ipsius inducant.

De contumacia et dolo.

Quia contumacia scienciam presupponit, Statuimus, quod omnes et singuli, quibus executio litterarum, rescriptorum, mandatorum, citationum, inhibitionum et quorumcunque preceptorum huiusmodi nostrorum et successorum nostrorum uel officialis nostri et successorum nostrorum fienda comittitur, ad illos, qui huiusmodi litteris siue rescriptis ligari et ad presenciam nostram uel iudicium nostrum uel successorum nostrorum uel officialis predicti trahi debent siue trahentur, personaliter, si comode inueniri et adiri possunt, et si inueniri et adiri non possunt, tunc ad domos habitacionum ipsorum, si ipsas habent uel in quibus habitare consueuerunt, accedant et demum in Ecclesiis parrochialibus in quibus sacramenta Ecclesiastica percipere et diuina officia audire solent, in presenciam multitudinis Christifidelium huiusmodi litteras, rescripta, citationes, mandata, et edicta publice proponant et in vulgari lingua parrochiarum exponant et citandos citent et ligandos — ligatos denuncient, monendosque moneant iuxta formam et tenorem ipsorum ipsa exequantur et in signum executionis ipsorum se manibus propriis huiusmodi litteris, rescriptis, siue mandatis subscribant designando personas, annum, mensem, diem et locum, contra quas, quibus et in quo huiusmodi mandati est executio, tali videlicet forma: Ego N. Rector Ecclesie de P. presens mandatum anno domini M^o etc. die mensis Septembris X uel in tali festo sancti N. in personam P. ipso personaliter in domo sua uel in alio loco, si ipsum apprehendit, sum executus et in signum executionis me propria manu subscripsi et sigillo meo sigillaui; si autem talis contra quem huiusmodi executio fieri debet personaliter, ut premittitur, apprehendi non poterit, tunc executor ipse scribat sic in littera exequenda: Ego Rector N. Ecclesie de B. presens mandatum in domo habitacionis P., quia ipsum personaliter habere non potui, nec comode accedere et inuenire valui tali mense, anno, die ut supra dictum est. Et demum in Ecclesia parrochiali de M., similiter designando annum, mensem et diem uel festum, sum executus, et in signum executionis ut supra me manu propria subscripsi et sigillo meo proprio, quo utor, sigillaui. Et ne persone supradicte de sigillacione huiusmodi propter carenciam sigillorum aliquam difficultatem ingerere possint, presenti statuto statuimus, quod quilibet personarum predictarum sigillum proprium infra spacium trium mensium, de quibus supra fit mencio, habere sub pena medie sexagene, nobis soluende, procurentur. Execuciones vero huiusmodi litterarum, rescriptorum, citationum et quorumcunque mandatorum nostrorum uel officialis nostri uel nostrorum successorum et aliorum prelatorum inferiorum Ecclesie et dio-

cesis nostrarum iurisdictionem de iure uel de consuetudine habencium aliter facte, nullius sint valoris et momenti, secus vero huiusmodi litteras, rescripta et mandata exequentes de omnibus iniuria, expensis, interesse et dampno ipsis, pro quo et contra quos executio fuerit facta, si prosequi voluerint et nobis et nostris successoribus ad penam octo — et aliis prelatis inferioribus supradictis, quorum mandata fuerint, duorum grossorum monete Pragensis tenebuntur, quos ex presenti statuto, cum de hoc ex inspeccione littere uel mandati executorum uel alias constiterit, de premissis teneri decernimus et tenore presencium condemnamus.

Et quia ex malicia quis comodum reportare non debet, Statuimus, quod si aliqui, qui nostris uel nostrorum successorum uel Officialis nostri et dictorum successorum nostrorum litteris ad iudicia euocandi siue citandi essent uel ipsis mandata, precepta, moniciones, inhibiciones nostra uel dictorum successorum uel Officialis fuerint intimanda, insinuanda uel notificanda, essent crudeles tyranni et taliter, quod executores pro executione facienda sine periculo vite uel perdicione honorum suorum uel tali metu, qui in constantem caderet, ipsos personaliter uel domos siue habitaciones ipsorum adiri non possent, quod executio huiusmodi litterarum ac mandatorum uel preceptorum et aliorum predictorum in Ecclesiis parrochialibus, in quibus diuina audiunt et sacramenta Ecclesiastica percipiunt, et in Ecclesia Cathedrali publice coram Christifidelibus facta ipsos communiter et diuisim arceat et astringat, ac si ipsis personaliter fuisset facta uel ipse littere et mandata intimate, si de huiusmodi tyrannide ac crudelitate per euidenciam facti uel saltem per ipsius executoris constiterit iuramentum.

De fide instrumentorum rubrica.

Sepe nonnulli publicos notarios se fore mencientes falsa instrumenta, quibus contra veritatem innocentes ledunt, conficiunt, et quia, que ab extra veniunt, probacione legitima sunt necessaria, statuimus ut nullus in nostra diocesi pro notario publico habeatur, nec ad officium notariatus admittatur uel instrumenta ipsius tamquam publica recipiantur, nisi coram nobis uel successoribus nostris uel officiali nostro uel dictorum successorum de officio sui thabellionatus per autenticum suum siue per litteram sue creacionis in notarium uel alias legitime probet et docuerit etc. ¹⁾.

De vita et honestate clericorum rubrica.

Nichil magis statui Ecclesie officit, preiudicaleque et scandalosum existit, quam inhonesta vita clericorum, qui licet principatum religionis

¹⁾ Cf. Statuta Synodu kaliskiego. (Star. Fr. Pol Pomn p 25)

tenentes cunctorum religiose viuencium norma esse deberent, per mala opera vite ipsorum ac perniciosa exempla morum se ipsos et quibus presunt dampnant. Quapropter ut ipsi clerici sicut precellencia status sic honestate vite moribus ac bonis operibus ceteros precellant huiusmodi morbi inhonestatis curam a capite incipientes de consensu fratrum nostrorum capituli nostre Ecclesie et predictorum statuimus, quod omnes et singuli prelati, canonici ceterique beneficiati et officciati nostre Ecclesie communiter et diuisim infra diuina officia videlicet matutinum, primam, terciam missam, sextam, nonam vespervas ac completorium toccam albam siue superpilicium et almucias ipsi prelati et canonici de pellibus varii grisei, que Popelicze dicuntur, ipsius varij ventribus ipsorum albis subductas, beneficiati vero et officciati de pellibus aspergellorum similiter ventribus ipsorum albis subductas, et omnes tam prelati, quam beneficiati ac officciati birreto nigro rotundo uel cum dependenciis ad aures more religiosorum, et ipsi prelati et canonici diebus solempnibus, et qui in Ecclesia nostra solempnes habentur, infra dicta diuina cappas sericeas uel alias deferant et ipsis utantur, nec ipsam Ecclesiam ultra medium infra dicta diuina sine superpilicio, almucio et birreto intrare voluntarie siue temerarie sub penis infradictis presumant, ut per huiusmodi habitum eminentia status ipsorum inter ceteros cognoscetur. Ipsi vero religiosi quorumcunque ordinum tam in Ecclesiis infra diuina, quam in monasteriis et ex habitu secundum normam siue regulam suorum ordinum sub penis regule ipsorum ordinum contentis et sententia excommunicacionis, ac sanctuarii nostre Ecclesie superpilicia, de quibus supra, infra ipsa diuina deferant et ipsis utantur. Volumus autem et tenore presentis constitucionis ordinamus, quod prelati, canonici, vicarii siue mansionarii et quicunque beneficiati supradicti nostre Ecclesie predictae huiusmodi almucias infra sex menses usuales eis procurent et fieri sub penis infrascriptis faciant. Si quis autem predictorum communiter et diuisim huiusmodi habitum temerarie portare siue ipso uti in dictis locis et temporibus neglexerit, si prelatus XII, si canonicus octo, si vero beneficiatus et officciatus nostre Ecclesie quatuor grossorum monete Pragensis pro qualibet vice negligencie ingressus siue excessus penam, ipsi vero religiosi dictam penam in regula suorum ordinum contentam ipso facto incurrant, quam penam pecuniariam ipsi prelati, canonici, beneficiati, officciati supradicti infra octo dies, a tempore ipsius excessus siue negligencie procuratoribus capituli nostre Ecclesie pro tempore sub pena dupli pro commodis et necessariis Ecclesie nostre de scitu et consensu ac voluntate nostris uel nostrorum successorum et dicti capituli nostri conuertendis soluere et assignare et ipsi religiosi superioribus suis iuxta religionis regulam siue statuta pro huiusmodi excessu satisfacere et iuxta ipsorum mandatum pecuniam recipere teneantur et si moniti huiusmodi penas principalem et dupli infra octo dies, ut prefertur, non absoluerent, ipsos communiter et diuisim extunc sententiam excommunicacionis incurrere volumus et tenore presencium incurrisse declaramus, et si huiusmodi sententiam excommunicacionis per unum mensem dictos octo dies immediate sequentes sustinuerint, uel aliquis ipsas sustinuerit, extunc ipso

mense elapso omni prouisione, quam a mensa nostra uel capituli nostri habuerint et in quibuscunque rebus constiterit, siue in ulla siue in decimis siue in possessionibus uel rebus quibuscunque, ipso facto sint priuati. Verum si huiusmodi sententias excommunicacionis, priuacionis per alium mensem dictum primum immediate sequentem contumaciter sustinuerint siue sustinuerit, nec huiusmodi penas pecuniarias soluerint, extunc omnibus dignitatibus, personatibus, canonicatibus et prebendis ac beneficiis et officiis, que in dicta nostra Ecclesia et quam contempserint, ipsis tamen adhuc ex superhabundanti, ut premissas penas exsoluant, citatis, si soluere noluerint et se absoluere [non] procurauerint, priuandos uel aliis penis ad arbitrium nostrum uel successorum nostrorum decernimus puniendos, nec a dictis excommunicacionibus demum nisi satisfaccione reali habita et nec per alium, quam per nos et nostros successores absoluantur. Et ut huiusmodi salubris ordinacio suo non fraudetur effectu, statuimus, quod ipsi ebdomadarii nostre Ecclesie quilibet in sua ebdomada diligenter uideant huiusmodi negligenciam et excessus, et quos ipsi ebdomadarij uiderint, penas predictas incurrisse, ipsos, ut prefertur, infra octo dies a die excessus sub penis excommunicacionis moneant et huiusmodi penas exigant, quam penam excommunicacionis dictis octo diebus elapsis, si non monuerint, nec exigent uel nobis et successoribus nostris non denunciauert, dictos ebdomadarios incurrere volumus ipso facto et tenore presentis incurri decernimus, si maliciose uel negligenter monere uel exigere obmiserint siue postposuerint, quas negligenciam uel maliciam ex tempore arbitrari decernimus etc.

De habitu clericorum.

Quia serie sacrorum Canonum tam salubriter, quam prouide constitutum est clericos caste viuere, honestas vestes tam in forma, quam in qualitate siue colore, uidelicet nec nimis longas nec largas, nec excessiue curtas uel strictos sed decentem et mediocrem formam longitudinis et largitudinis habentes, nec rubei, nec viridi coloris, virgatam aut scacatam uel diuersorum colorum partitas uel alias laicalis uel histrionum forme, sed unius et honesti coloris et forme, ac tonsuram capillorum patentibus auribus et coronam siue clericam deferre, comam et barbam non nutrire, inhonesta officia et comercia laicalia vitare ac ipsa non exercere, ut sunt hastiludia, tornamenta uel maccellariorum siue carnicum, per se et personaliter et aliis officiis laycalibus inmundis uel seuis non interesse, nec ea exercere, nimis siue histrionibus et aliis inhonestam vitam ducentibus se non inmiscere, inhonesta spectacula non visitare, claustra sanctimonialium sine licencia superiorum non intrare, ebrietatem, comessaciones ac gulam tamquam preparamenta et incentiua luxurie vitare, arma offensibilia ac prohibita, sicut sunt baliste, arcus et alia, non portare, cunctaque inhonesta nociua uel scandalosa euitare et uirtuosa exercere, ludos taxillorum uel alearum et alios quoscumque inhonestos non exercere, nisi aliquando interesse pro recreacione uel

pro cena simul facienda aleam uel scaccos luderent. Ideo talia uel alia similia in huiusmodi canonibus expressa non oportet refrenare, sed quia tempore moderno clerici tam seculares, quam religiosi quorundam laycorum abhsum, modum siue formam et, ut uerius dicatur, satuitatem honestati preferentes manicas circa tunicas deferunt, que usque ad terram dependunt et quasi gugule siue cappe monachorum uel fratrum minorum uel predicatorum apparent, et sepe tantum et aliquando plusquam in tota tunica de panno in ipsis expendunt; unde ex hoc prouenit, quod bona crucifixi, que pauperibus per modum elemosinarum largiri et in vsum Ecclesiarum et aliorum piorum operum conuerti deberent, in huiusmodi uanitatibus non sine mortali peccato et offensa dei consumuntur, dampnaque Ecclesys quam magna inferunt, quia huiusmodi clerici, cum pro diuinis celebrandis uel pro ministrando celebranti in diuino uel aliis sacris uestimentis siue ornatibus uel indumentis se induunt, propter magnitudinem, longitudinem, largitudinem huiusmodi manicarum sacras vestes siue indumenta, quibus se induunt et que non sunt nimis large, in tantum trahunt et laniunt, quod in breui tempore, que longo tempore durare possent, destruuntur et anichilantur, aliaque incomoda, dampna et impedimenta ex huiusmodi abusu siue uanitate manicarum insurgunt et proueniunt, prout experientia rei edocet, quare huiusmodi abusus uanitatis tollere et dictis dampnis et incomodis medelam adhibere cupientes, statuimus, quod huiusmodi clerici beneficiati quibuscunque beneficiis et non beneficiis in sacris ordinibus constituti et aliis in minoribus ordinibus constituti et religiosi quorumcunque ordinum priuilegio ac inmunitate clericali gaudere volentes nostre Cathedralis Ecclesie ciuitatis et diocesis huiusmodi manicas longas et largas ad modum gugarum, ut prefertur, clausas siue apertas a tempore publicacionis presentis statuti infra sex menses datam publicacionis inmediate sequentes, quod tempus sex mensium ipsis communiter et diuisim pro canonica monicione et peremptorio termino assignamus, sub pena excommunicacionis deponant et quilibet ipsorum deponat, nec ipsi umquam in antea tenere ipsas portare, nisi ex causa legitima presumant, uerum si infra dictos sex menses, ut prefertur, huiusmodi abusus manicarum non deposuerint uel umquam in antea portandas sine causa, ut premititur, resumpserint uel ipsas portauerint, ipsos et quemlibet ipsorum communiter et diuisim, si beneficiati — duarum marcarum numeri Mazouiensis, si non beneficiati fuerint — unius marce penam ipso facto incurrere uolumus, quas si moniti infra XXX dies non soluerint, extunc ipsi beneficiati excommunicacionis, non beneficiati inhabilitacionis ad queuis beneficia eciam curata et dignitates et alias penas eciam carceris ad arbitrium nostrum dictis XXX diebus elapsis incurrere tenore presentis declaramus, a quibus sentenciis non per alium inferiorem, quam per nos et nostros successores prehabita satisfaccione absolui et habilitari possint.

De conhabitatione clericorum et mulierum rubrica.

(Quamvis clerici in sucepcione sacrorum ordinum tacite votum consciencie emittunt, multi tamen clerici huius voti immemores nedum temptacionibus vincti occulte desiderio carnis in sue salutis preiudicium perficiunt, sed eciam tempora temptacionum preuenientes ne frustra temptentur in domibus propriis uel uicinis paratas ad carnis desiderium explendum mulieres fornicarias honestati clericali non parcentes publice nutriunt et fouent. Ne igitur ex tollerancia huius criminis tacitum consensum, qui in malo facto operi comparatur, prebere uel ipsum approbare videantur, statuimus, ne quis clericorum ciuitatis uel diocesis nostrarum, cuiuscunque status uel condicionis fuerit, beneficiatus uel non beneficiatus in sacris ordinibus constitutus in domo sua suspectas mulieres uel extra domum in sua procuracione publice detineat concubinas¹⁾), quas eciam dudum per nostrum certum processum de anno domini M^cCCC^oXC^o septimo de mense Augusti nutrire et fouere prohibuimus, prout in dicto processu continetur, quem tenore presentis statuti, quo ad omnes ipsius effectus reuocamus, per hoc autem penas et sentencias, si quos transgressores huiusmodi processus incurrerint, reuocare non intendimus, nec reuocamus. Si quis vero clericorum deinceps et inantea presentis statuti contemptor fuerit et huiusmodi suspectas mulieres, concubinas ad usum fornicarium siue libidinis carnis in domo suo uel extra publice, ut preferatur, fouerit uel foueri procurauerint, ultra penas per statuta prouincialia contra tales promulgatas, quas quoad hoc in suo esse stare permittimus, sicut eciam ipsas tollere non possumus, si fuerit beneficiatus et morbum siue uicium huiusmodi infra octo dies a die publicacionis presentis statuti, ut premititur, non purgauerit et concubinas mulieres non dimiserit uel dimissas uel alias umquam receperit, et, ut premititur, publice tenerit, beneficio, siue beneficiis, quod uel que tunc habuerit, per nos uel per nostros successores pro tempore, probato tamen excessu tali probacione, que in manifesto uel publico facto sit necessaria, est priuandus; si vero non fuerit beneficiatus, ab execucione ordinum ad tempus uel perpetuo, prout nobis uel nostris successoribus videbitur, suspendendus, quos et omnes et singulos supradictos eorum malicia exigente penis carcerum et pecuniaria unius sexagene monete Pragensis et aliis, quibus pro correccione huiusmodi criminis nobis uel nostris successoribus videbitur vti, tenore presentis decernimus puniendos, Archidiaconos vero, qui clericos sui archidiaconatus et decanos rurales, qui plebanos siue clericos eciam sui decanatus, ac plebanos, qui suos vicarios siue clericos repertos hoc vicio, ut premissum est, scienter tollerarent et nobis vel nostris successoribus infra octo dies

¹⁾ Ustęp objęty nawiasami, jest dosłownem niemal powtórzeniem początkowego ustępu odpowiedniego rozdziału Statutów Kaliskich (cf. Star. Pr. Pr. Polsk. Pom. IV p 209).

a die, quo rescuerint uel quam cito comode poterint, non notificarent uel a sic repertis pecunias, ne ipsos denunciarent, reciperent, tamquam [pro] proprio concubinato et pena unius sexagene grossorum monete Pragensis pro qualibet vice negligencie puniendos decernimus. Nichilominus, ut ipsi archidiaconi in visitando clerum sibi subiectum ac de inquirendo huiusmodi crimen sint diligenciores, licet ad hoc ex officio ipsorum teneantur, ultra procuracionem expensarum, que ipsis, cum visitant, de iure debentur, quinta parte dicte pene pecuniarie, nobis et nostris successoribus quatuor reseruatis, uolumus gaudere, quam tamen sub penis supradictis contra ipsos Archidiaconos supra promulgatis et sub perdicione huiusmodi quinte partis exigere non presumant, nisi prius nobis et nostris successoribus notificacione, ut prefertur, facta.

De institutionibus.

Quia commissio cure animarum solum ad Episcopum in sua diocesi de iure spectat beneficiaque Ecclesiastica sine canonica institutione obtineri non possunt, Statuimus, quod nullus clericus secularis uel religiosus beneficium Ecclesiasticum et, quod in titulum perpetui ecclesiastici beneficii assignatur, siue confertur, cum cura uel sine cura, eciam, si per ipsos Religiosos regi uel gubernari est consuetum, nisi per Episcopum constituatur et cura animarum sibi committatur, quam nullus inferior preter Episcopum in sua diocesi comittere potest, recipere uel se de ipso intromittere presumat, nec huiusmodi clerici ad beneficia predicta instituantur siue confirmentur, nisi prius de obedientia et reuerencia suis superioribus faciendis, de statutis synodalibus et provincialibus et mandatis siue preceptis ipsorum superiorum licitis et honestis seruandis, tenendis et exercendis, de cura et onere beneficii, ad quod instituetur, habendis et exercendis et supportandis ac defensione, recuperacione honorum iuxta posse et de non alienacione ipsorum corporale ad sancta dei Ewangelia prestet iuramentum, et nichilominus proclamacione generali siue crida, siue citacione contra omnes, quorum interest, prout iuris est, ut ad certum diem allegare, docere de suo interesse veniant, cum cominacione, quod nisi tali die venerint, postea non audiantur, premissa, et quia sic instituti siue confirmati per nullum alium, nec eciam per ipsos religiosos, ad quos ius presentandi ad huiusmodi beneficia spectat, quam per Episcopum, per quem sunt instituti, ab huiusmodi beneficiis remoueri uel reuocari possunt, nisi hoc ipsis religiosis de speciali priuilegio competeret, cum ipsius est destituere, cuius instituere; per hoc tamen si huiusmodi clerici religiosi suis ordinibus uel monasteriis superioribus aliquid facere uel de ipsis beneficiis dare uel soluere de iure uel de consuetudine debent, preiudicare non intendimus etc.

De clericis residentibus.

Cum de residencia prelatorum ac canonicorum Ecclesiarum Cathedralium et collegiatarum per ipsos prelatos et canonicos circa ipsas Ecclesias faciendam per iura communia et statuta prouincialia multum

salubriter, prout in ipsis statutis continetur, sit prouisum, quibus statutis omnes et singulos prelatos et canonicos nostre Ecclesie monemus, ut iuxta tenorem ipsorum residenciam in nostra ecclesia, si penas in ipsis statutis contentas euitare volunt, faciant. Verum quia de iure communi omnia beneficia Ecclesiastica residenciam personalem requirunt, Statuimus, quod omnes et singuli abbates, prepositi, priores ceterique religiosi quorumcumque ordinum nostre diocesis in suis abbaciis, preposituris, prioratibus, monasteriis personalem ac continuam residenciam, cum sine monasteriis, tamquam pisces sine aqua, stare non possunt nec debent, residenciam faciant, nisi ex causa necessaria ac rationabili, comodum et utilitatem suorum monasteriorum requirente, ipsos ab ipsis monasteriis absentare oporteret, quam priori conuentus et aliis fratribus senioribus conuentus, antequam se absentent, notificari et insinuari tenentur et debent, qua expedita sine mora, quamcito poterint, ad monasteria reuertantur. Rectores vero Ecclesiarum parrochialium similimodo circa ipsas ecclesias personalem et continuam facere residenciam teneantur et sint astricti, cum circa ipsas, sicut mariti cum uxoribus, facere et manere tenentur, nisi de nostra uel successorum nostrorum licencia ex causa legitima petita et obtenta, se ad tempus ipsis certum prefigendum absentarent, si uero prefati abbates, prepositi uel priores uel alii religiosi, aut ipsi Rectores Ecclesiarum parrochialium communiter et diuisim, aliter quam premissum est, se ab ipsis monasteriis aut ecclesiis absentarent, ipsos abbates, prepositos siue priores ab administracione et percepcione ac eciam ipsos Rectores Ecclesiarum [a] percepcione fructuum ipso facto tenore presentis per sex menses suspendimus ac suspensos tenore presentis fore decernimus, infra quod tempus suspensionis ipsam administracionem ac percepcionem fruatum, quo ad abbates, prepositos et priores ipsis conuentibus committimus, quo uero ad Rectores Ecclesiarum nobis et nostris successoribus committendam reseruando, quos fructus infra dictum tempus perceptos ad utilitatem et comodum ipsorum monasteriorum per ipsos conuentus ac eciam ipsorum conuentus ac eciam ipsorum parrochialium Ecclesiarum fabrica conuertendas decernimus, Si uero ipsi Abbates, prepositi uel priores ac ipsi Rectores de huiusmodi administracione uel fructuum percepcione infra dictum tempus se tenere intromiserint, ipsos communiter et diuisim abbaciis, preposituris, prioratibus ac Ecclesiis, ipsis ad hoc vocatis ad allegandum causam rationabilem, si quam habuerint, priuandos decernimus. Et nichilominus, si ipsi Rectores Ecclesiarum parrochialium per sex menses a suis Ecclesiis aliter, quam, ut supra premissum est, se absentauerint, ipsos communiter et diuisim suis Ecclesiis ipso facto priuatos tenore presencium decernimus, quo tamen statuto mansionarios siue vicarios nostre Cathedralis Ecclesie, qui continue in ipsa Ecclesia residenciam facere tenentur, ut in suis Ecclesiis parrochialibus, quas pro tempore habuerint, et quibus presiderint, residenciam faciant, ligare non intendimus, qui tamen in ipsis parrochialibus Ecclesiis per vicarios ydoneos deseruire debent, quos vicarios nobis et nostris successoribus per examen, an fuerint ydonei et sufficientes, subeundo et curam com-

mittendo presentabunt, alias tam ipsos mansionarios, quam eorum vicarios penas statuti positi de officio vicarii, quod incipit: „Nonnulli Ecclesiarum parrochialium Rectores etc.“ incurrere ipso facto et tenore presentis statuti decernimus et, quas penas hic reperimus, repetimus et pro insertis habere volumus.

De rebus Ecclesiarum non alienandis rubrica.

Quia facta et negocia et presertim magna uel ardua Ecclesiarum tam Cathedralium, quam Collegiatarum et quarumcunque iuxta sacrorum Canonum diffinitionem non per singulares capitulorum uel collegiorum seu conuentuum ipsorum personas singulariter requisitas, sicut hactenus proch dolor in nostra Plocensi Ecclesia et in aliis Ecclesiis nostre diocesis, non sine magnis preiudicio et dampno ipsorum, prout experientia rerum magistra edocuit, obseruatum existit, sed per prelatos et canonicos uel monachos tamquam membra capitulariter cum suo capite, dum existit, uidelicet Episcopo uel abbate siue preposito et alio, qui caput Ecclesie uel conuentus siue monasterii existit, in capitulo generali uel eciam extra generale ex causa tamen necessaria capitulariter tamen conuocatis et congregatis diligenti tractatu et matura deliberacione communiter siue capitulariter habitis et premissis in ipsis capitulis tractari diffiniri et expediri debent. Proinde nos Jacobus, Plocensis Ecclesie Episcopus, de consilio et consensu fratrum nostrorum capituli nostre Ecclesie predicte ac venerabilium fratrum Floriani sancte Marie in Czirwensko sancti Augusti Canonico-regularium, Johannis sancti Adalberti in castro Plocensi sancti Benedicti Ordinum et monasteriorum abbatum et suorum conuentuum necnon Ulrici, prepositi sancti Michaelis Plocensis et capituli ipsius, futuris malis et indempnitatibus dicte nostre et aliarum collegiatarum, conuentualium tam Secularium, quam Regularium nostre diocesis Ecclesiarum, quantum possumus, precauere cupientes, Statuimus et deinceps obseruandum decernimus, quod huiusmodi facta et negocia magna uel ardua nostre Cathedralis et aliarum Ecclesiarum et conuentuum siue monasteriorum predictorum uel alias quam in capitulis generalibus capitulariter congregatis uel ex causa necessaria extra capitulum generale, dum tamen capitulum adhoc congregetur, debita deliberacione ac diligenti tractatu prehabitis, tractentur et expedientur uel aliqui contractus donacionis, vendicionis, alienacionis, permutacionis, locacionis, concessionis et alii quicunque et quocunque nomine censeantur, de quibuscunque bonis communiter et diuisim ad Ecclesias seu mensas nostras ac dictorum Abbatum, capitulorum, conuentuum seu monasteriorum uel ad ipsos ac ipsa capitula, abbates seu monasteria et prepositos, necnon ad prelatos et canonicos singulares quoscumque spectantibus et pertinentibus aliter et alibi, quam ut supra premissum est, et nichilominus de nostro et successorum nostrorum consensu et auctoritate requisitis et adhibitis, ut eciam iuris existit, sicut nec celebrentur; verum si huiusmodi persone, capitula uel conuentus coniunctim uel diuisim contra hoc statutum directe uel indirecte uel aliquo

colore venire uel facere presumpserit, si fuerit de capitulo nostre cathedralis Ecclesie, penas in statuto, quod incipit: „Cum iure dictante, si in Ecclesiis Prelatorum etc.“... expressas, quas hic repetimus et pro repetitis habemus, si vero alie persone singulariter superius expresse, excommunicationis, capitula uero et conuentus suspensionis sententias ipso facto volumus et uirtute presentis statuti incurere decernimus, et nichilominus tractatus et contractus ac facta et negocia huiusmodi contra premissa sic attemptata nullos et irritos, ac nulla et irrita nunciamus. Demum si Abbates, Priores, Prepositi, capitula ac conuentus predicti communiter et diuisim huiusmodi sententias excommunicationis et suspensionis per mensem a tempore transgressionis computandum contumaciter sustinuerint, extunc ipso mense elapso ipsos et quemlibet ipsorum communiter et diuisim ab administracione, fructuum percepcione ipso facto et tenore presentis suspensos decernimus; si uero huiusmodi sententias excommunicationis, suspensionis per alium mensem dictum primum immediate sequentem sustinuerint, uel se administracioni uel percepcioni fructuum inmiscuerint, extunc ipso mense elapso ipsos et quemlibet ipsorum abbacis, preposituris, prioratibus, prelaturis siue dignitatibus, quibus presunt, et beneficiis, que obtinuerint, extunc ipso facto uirtute presentis statuti nunciamus ac tenore presentis statuti decernimus [priuatos] ipsis tamen ex superhabundanti uocatis, ut in dicto statuto: „Cum iure dictante etc.“. continetur; hoc tamen in constitucionibus quorumcunque procuratorum ad quascunque lites et causas spirituales criminales et ciuiles et ad quecunque iudicia spiritualia et secularia et pro quibuscunque rebus, factis et negociis, nec in commissionibus huiusmodi bonorum quibuscunque personis ea nomine ipsorum ad tempus siue ad beneplacitum ipsorum regenda, gubernanda et procuranda, nec ipsis nos et nostros successores propter officium Pontificalis dignitatis, nisi in alienacionibus et donacionibus perpetuis faciendis, ligare uolumus, nec ea ad nos et successores nostros extendimus, quin in eis constituendis antiqua consuetudo, et in nobis et nostris successoribus ius commune obseruentur, et locum habeant.

De Pignoribus.

Cum res sacre in prophanis locis et per personas laicas nisi multum ex necessaria causa, hoc est, propter conseruacionem securiorem uel alias presertim per blasphemos Christi, uidelicet per ipsos iudeos uel paganos teneri uel tractari non debeant, Statuimus quod nullus clericorum, cuiuscunque condicionis uel status, ornatus, calices, libros uel quascunque res sacras et eciam non sacras ad usum tamen Ecclesie deputatas et dedicatas siue depositas in pignus dari siue pignorare aut recipere presumantur, alias ipse pignorans tantum, quantum res pignorate duplo ualere, pro fabrica Ecclesie, cuiuscunque res fuerint, impendere, et qui in pignus recipit, mutuata siue concessa pecunia super ipsa re non habita, ipsam rem Ecclesie per censuram Ecclesiasticam [restiuere], et ipse iudeus suspensionem

communione christianorum [ferre teneatur ac] quinque sexagenas grossorum monete Pragensis, alias ad arbitrium nostrorum uel successorum nostrorum pro fabrica Ecclesie nostre Cathedralis uel in alios usus conuertendas, soluant ac soluere compellatur.

De fideiussoribus.

Inter alios tractatus fideiussoriam cautionem non est dubium, si per clericos frequentatur, Ecclesiis fore nociuam; proinde statumus, quod nullus clericus nostre diocesis secularis uel religiosus, cuiuscunque status, condicionis, gradus fuerit, fideiussoriam cautionem pro quacunque persona Ecclesiastica uel seculari siue laica uel uniuersitate facere presumat, nisi in necessitate nostra uel successorum nostrorum aut Ecclesie nostre Cathedralis uel de licencia nostra uel successorum nostrorum hoc faceret, contrarium facientes ad arbitrium nostrum uel successorum nostrorum puniantur.

De sepulturis.

Quia in officio sepulture, que magne pietatis est, tam [propter] clericorum, quam superstitem heredum ipsorum morientium auariciam, impietates et errores multi contra sacrorum canonum sanctiones committuntur, ex eo, quod ipsi clerici aliquando non suos parrochianos et, qui apud eos sepulturam non elegerunt, mittentes falcem in messem alienam, ad sepulturam recipiunt et sepe suos non aliter, nisi pro ipsa sepultura ex pacto expresso aliquod habeant, crimen symonie ex uenditione sacri loci, qui non potest uendi, committentes, sepelire nolunt, ipsique superstites et heredes morientium pro salute ipsorum eciam, quod de laudabili et bona consuetudine solet impendi, ac pro seruiciis ipsorum clericorum, que in ipsis mortuis tam in uita, quam in morte fecerint, nichil impendere uolunt, inde dictis obuiare cupientes, Statuimus, quod nullus clericus secularis ac religiosus siue collegium uel conuentus parrochiale non suum et qui sepulturam apud eos non elegerit, nec quibus per sacros canones et per statuta prouincialia et synodalia sepultura negata existit, ut sunt manifesti usurarii, heretici, participantes in hastiludiis et tournamentis, ipsa exercentes, excommunicati a iure uel ab homine, in publicis patibulis siue furtis uel alias pro maleficis suspensi, siue condempnati morti et qui alias non fuerint contriti et confessi et alii per canones prohibiti, ad sepulturam recipiant, nec pro sepultura illorum, quos de iure sepelire possunt, aliquid per modum pacti pactando siue forizando exigant, sed illud per modum elemosine uel alias, [quod] bono et gratuito modo sibi offeratur, cum gratiarum accionibus recipiant, nisi pro seruiciis circa funera morientium per ipsos clericos impensis uel ex bona et laudabili consuetudine ipsis aliquid debeatur, quod exigere licite possunt, et quod ipsi superstites et heredes ipsorum morientium ad pia opera impendenda ac elemosinas faciendas pro animabus ipsorum morientium sub penis per sacros canones contra ipsos promulgatis ac sub attestacione diuini iudicii teneantur, nec se ab ipsis impendendis

retrahant; si quis autem ausu temerario contra premissa vivere presumpserit, penas in ipsis canonibus promulgatas ad arbitrium nostrum et successorum nostrorum noverit se incursum.

De Patronis crimen sacrilegy committentibus.

Sunt nonnulli patroni laici et clerici in Ecclesiis parochialibus uel aliis beneficiis non intitulati, qui crimen sacrilegy non abhorrentes oblaciones ad sacra altaria in Ecclesiis per Christifideles pro redemptione animarum, pro sepulturis funerum oblatas aliquid et aliquando totum pro se ausu sacrilego usurpare presumunt, quare, cum hoc sit sacris canonibus contrarium, animabus periculosum et ipsis Ecclesiis dampnosum, statuimus, quod si quis huiusmodi patronorum clericus uel laicus predicta uel aliquid ipsorum inantea facere, uel temptare presumpserit, sententiam excommunicationis ipso facto noverit se incursum, quem etiam ipsum extunc tenore presentis incurere et per Rectores Ecclesiarum denunciari decernimus, a qua per nullum alium, nisi per nos et successores nostros illo, quod reperiit, et tanto plus illius realiter restituto potest absolui. Volumus autem, quod Rectores Ecclesiarum in suis Ecclesiis, cum exortaciones ad populum uel uerbum dei proponant, diebus dominicis et festiuis hoc statutum, ne huiusmodi patroni per ignoranciam se ualeant excusare, alta et intelligibili uoce publicent, ipsosque patronos, ut se ab huiusmodi rapina abstineant, moneant seriose.

De parrochiis.

Tam forma publica, quam rei ueritate Rectores Ecclesiarum parochialium ac homines utriusque sexus ipsarum ecclesiarum parochianos nostre diocesis manifestos errores animabus periculosos et sacris canonibus contrarios fouere perceperimus, uidelicet quod ipsi Rectores homines utriusque sexus parochianos, non suos, ipsi non subiectos nec per Episcopum diocesanum, cuius proprium est in sua diocesi parrochias distingwere et curas animabus committere attributas, ad confessiones peccaminum animas ipsorum decipiendo admittunt ipsis sacramenta ecclesiastica ministrando, ipsi homines tamquam accephali et sine pastore periculose errantes, una parrochia, uoluntate uel potius temeritate propria, postposita, alteri adherent, non attendentes, quod nullus a non suo iudice ligari potest uel absolui, et non alteri inferiori post Episcopum diocesanum, quam suo sacerdoti, hoc est Rectori Ecclesie parochialis, in qua moram domicilii trahunt confiteri nec sacramenta ecclesiastica secundum generale concilium, nisi aliud in iure reperiatur expressum, recipere possunt, uel a sede apostolica indultum, cui uellet, confitendi haberet. Quare huiusmodi errores tollere et animarum periculis obuiare cupientes, statuimus, quod nullus parochialis rector parochianum alienum sibi non adiunctum siue non attributum, sine nostra uel nostrorum successorum uel proprii Rectoris speciali licencia ad confessionem recipere, uel ei sacramenta ecclesiastica ministrare, nisi cum necessitatis casus occurreret,

nec aliquis, cuiuscunque status uel gradus aut condicionis existat, dimissis suis: Ecclesia, Rectore, parrochialibus, sine nostra et nostrorum successorum uel proprii Rectoris licencia uel necessitate, hoc est periculo mortis ingruente uel alias de iure uel speciali priuilegio posset ad confessionem suorum peccaminum uel sacramentis ecclesiasticis recipiendis, uel ad diuina celebranda, nisi hoc uidelicet eciam pro diuinis audiendis non in contemptum, sed causa donacionis uel necessitatis, faceret, alienos adire uel proprios dimittere, uel alios, quando sibi placeret, transferre; contrarium uero quodlibet premissorum facientes ipsos Rectores, cuiuscunque status uel condicionis fuerint, priuacionis beneficiorum et aliis penis ad nostrum et nostrorum successorum arbitrium, parrochianos uero siue homines utriusque sexus excommunicationis sententiis plectendos, necnon ad dampna, expensas, interesse condempnandos decernimus.

De iure patronatus.

Ecclesiastica beneficia nulla paccione illicita uel prauitate symoniaca interuenientibus assequi debent, quod quidam patroni siue aduocati ipsorum cupiditate excecati non perpendentes, cum beneficia Ecclesiastica quecunque, quorum ius patronatus ad ipsos spectat, vacant, non ydoneitatem personarum presentandarum ac commodum et utilitatem ecclesiarum uel plebani querentes, quod debent fieri, sed sue cupiditatis ingluuiam ueneno symoniace prauitatis saturari, quod est uitandum, uolentes ad beneficia sic uaccancia et ad ipsorum presentacionem spectancia clericos ad ipsa instituendos non aliter diocesano Episcopo uel alteri superiori, ad quem institutio forsitan spectaret, presentant, nisi prius pecunie summam, uel alias res ab ipsis clericis habeant uel ad habendum aut de decimis uel aliis iuribus ipsis ecclesiis siue beneficiis in toto uel in parte soluendis aut exigendis aut de ablatis et usurpatis per eos rebus non recuperandis, uel de restituendis ipsis presentacionis ac inuestiture litteris, si unquam aliquam displicenciam eis inferent, ac de renunciacione beneficii, ad quod ipsos presentarent, facienda, pacta promissionis siue caucionis ipsis faciant. Cum igitur huiusmodi prauae pacciones ac exacciones uel condiciones saluti animarum ac ipsis ecclesiis dampnosa sacrisque canonibus contraria existunt, statuimus, quod si quis patronus clericus uel laicus, cuiuscunque status, gradus uel condicionis existat, aliquem clericum ad aliquod beneficium ad presentacionem suam spectans, ex premissis paccionibus uel comodis uel condicionibus uel aliis similibus quibuscunque presentauerit, et deprehensus fuerit presentacione ad illud beneficium illa vice uacacionis ipso [facto] sit priuatus, de quo ille, ad cuius institutionem spectat, illa vice potestatem habebit omnimodam disponendi. Si autem ipse patronus illi, cui illud beneficium [per] superiorem ipsum fuerit collatum, aliquam difficultatem ingesserit, ipsum ad possessionem non admittendo uel alias perturbando et de huiusmodi impedimentis et perturbacionibus infra unum mensem a die promissionis de ipso beneficio facta non cessauerit, extunc ipso facto ius